[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 31.01.2022 года

                                                                                                        № 71
г. Никольск
О внесении изменений в муниципальную программу «Экономическое развитие Никольского муниципального района на 2020-2025 годы», утвержденную  постановлением администрации Никольского муниципального района от 06.08.2019 года № 762
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Никольского муниципального района от 06.08.2014 года № 831 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Никольского муниципального района Вологодской области», администрация Никольского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Экономическое развитие Никольского  муниципального района  на 2020-2025 годы», утвержденную постановлением администрации Никольского муниципального района от 06.08.2019 г. № 762  (далее – муниципальная программа) следующие изменения:

1.1. Строку 5 паспорта подпрограммы 1 муниципальной программы изложить в новой редакции:
	Целевые показатели подпрограммы
	1. оборот розничной торговли в сопоставимых ценах, относительно уровня 2017 года, % (5.4.3.5.1.*);

2. оборот ярмарочной торговли в сопоставимых ценах, относительно уровня 2017 года, % (5.4.3.5.2.*);

3. доля непродовольственных товаров в структуре оборота розничной торговли, % (5.4.3.5.3.*);

4.  количество малонаселенных и труднодоступных населенных пунктов, в которые фактически осуществлялась доставка социально-значимых товаров, единиц.
5.  количество опубликованных информационных материалов (печатных, радио-, видео-, Интернет) в области защиты прав потребителей, единиц;

6.  количество открытых уроков, лекций, семинаров, факультативных занятий по основам защиты прав потребителей, проведенных для потребителей и хозяйствующих субъектов,  единиц;
7. количество специализированного автотранспорта (автолавок), при-обретенного за счет субсидии организацией или ИП, осуществляющими доставку и реализацию продовольственных товаров в малонаселенные и (или) труднодоступные населенные пункты согласно маршрутам и графикам (не реже 1 раза в неделю), единиц

    1.2. Строку 8 паспорта подпрограммы 1 муниципальной программы изложить в новой редакции:

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	За период с 2018 года по 2025 год планируется достижение следующих результатов:

-увеличение оборота розничной торговли в сопоставимых ценах, относительно уровня 2017 года, со 100,1 % в 2018 году до 117,2 % в 2025 году;

- увеличение оборота ярмарочной торговли в сопоставимых ценах, относительно уровня 2017 года, со 112,0 %  в 2018 году до 121,8 % в 2025 году;

- увеличение доли непродовольственных товаров в структуре оборота розничной торговли с 23,4 % в 2018 году до 32,9 % в 2025 году;

  - количество малонаселенных и труднодоступных населенных пунктов, в которые фактически осуществлялась доставка социально-значимых товаров до 20 ежегодно.

- количество опубликованных информационных материалов (печатных, радио-, видео-, Интернет) в области защиты прав потребителей до 3 публикаций ежегодно;

-количество открытых уроков, лекций, семинаров, факультативных занятий по основам защиты прав потребителей, проведенных для потребителей и хозяйствующих субъектов до 4  единиц ежегодно;
-приобретение 1 специализированного автотранспорта (автолавок), приобретенного за счет субсидии организацией или ИП, осуществляющими доставку и реализацию продовольственных товаров в малонаселенные и (или) труднодоступные населенные пункты согласно маршрутам и графикам (не реже 1 раза в неделю).

1.3. Раздел 2 подпрограммы 2 муниципальной программы дополнить абзацем 16 следующего содержания:

«-приобретение 1 специализированного автотранспорта (автолавок), приобретенного за счет субсидии организацией или ИП, осуществляющими доставку и реализацию продовольственных товаров в малонаселенные и (или) труднодоступные населенные пункты согласно маршрутам и графикам (не реже 1 раза в неделю).»

1.4. Раздел 3 подпрограммы 2 муниципальной программы дополнить абзацем шестым следующего содержания:

«-предоставление субсидии на приобретение специализированного автотранспорта для развития торговли в малонаселенных и (или) труднодоступных населенных пунктах»
1.5. Приложение 1 к подпрограмме 2 муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.6. Приложение 2 к подпрограмме 2 муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
           1.7. Строку пять таблицы приложения 3 к подпрограмме 2 муниципальной программы изложить в новой редакции:

	Мероприятие 1.2. предоставление субсидии на приобретение специализированного автотранспорта для развития торговли в малонаселенных и (или) труднодоступных населенных пунктах

	количество специализированного автотранспорта (автолавок), при-обретенного за счет субсидии организацией или ИП, осуществляющими доставку и реализацию продовольственных товаров в малонаселенные и (или) трудно-доступные населенные пункты согласно маршрутам и графикам (не реже 1 раза в неделю)
	всего, в том числе

	1500,0

	собственные доходы районного бюджета

	500,0

	субвенции и субсидии из областного бюджета за счет собственных средств федерального бюджета

	субвенции и субсидии из областного бюджета за счет собственных средств областного бюджета

	1000,0

	межбюджетные трансферты из бюджетов поселений

2.  Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в районной газете «Авангард» и подлежит размещению на официальном сайте Никольского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
Руководитель администрации
Никольского муниципального  района                                                                А.Н. Баданина
Приложение 1 к постановлению администрации Никольского  муниципального района  от 31.01.2022  года № 71
Приложение 1

к подпрограмме 2 муниципальной программы

Сведения

о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 2 муниципальной программы

	N

п/п
	Задача, направленная

на достижение цели
	Наименование целевого показателя

	Ед. измерения
	Значение целевого показателя

	отчетное
	Оценочное
	Плановое

	2018г
	2019г
	2020г
	2021г
	2022г
	2023 г
	2024 г
	2025 г

	1
	2
	3
	4
	5
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1
	Задача 1. Создание условий для сохранения и развития мобильной торговли в малонаселенных и труднодоступных населенных пунктах (5.4.3.4.5.*).

	Целевой показатель 1

оборот розничной торговли в сопоставимых ценах, относительно уровня 2017 года;

	процент
	100,1
	103,8
	106,4
	111,4
	113,0
	114,3
	115,5
	117,2

	2

	Целевой показатель 4

количество малонаселенных и труднодоступных населенных пунктов, в которые фактически осуществлялась доставка социально-значимых товаров

	единиц
	20
	20
	29
	29
	29
	29
	29
	29

	3
	Задача 2. Создание условий для развития ярмарочной торговли.

	Целевой показатель 2

оборот ярмарочной торговли в сопоставимых ценах, относительно уровня 2017 года

	процент
	112,0
	113,3
	114,7
	116,1
	117,5
	118,9
	120,3
	121,8

	Целевой показатель 3

доля непродовольственных товаров в структуре оборота розничной торговли

	процент
	23,4
	24,5
	25,6
	26,7
	27,8
	28,9
	30,9
	32,9

	4
	Задача 3. Повышение уровня правовой грамотности и информированности населения в вопросах защиты прав потребителей и соблюдения требований законодательства о защите прав потребителей;

	Целевой показатель 5

количество опубликованных информационных материалов (печатных, радио-, видео-, Интернет) в области защиты прав потребителей

	единиц
	2
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	5
	      Задача 4. Повышение уровня социальной ответственности и правовой грамотности хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на потребительском рынке Вологодской области.
	Целевой показатель 6

количество открытых уроков, лекций, семинаров, факультативных занятий по основам защиты прав потребителей, проведенных для потребителей и хозяйствующих субъектов
	единиц
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	6.
	Задача 1. Создание условий для со-хранения и развития мобильной торгов-ли в малонаселенных и труднодоступ-ных населенных пунктах (5.4.3.4.5.*).
	Целевой показатель 7
количество специализированного автотранспорта (автолавок), приобретенного за счет субсидии организацией или ИП, осуществляющими доставку и реализацию продовольственных товаров в малонаселенные и (или) труднодоступные населенные пункты согласно маршрутам и графикам (не реже 1 раза в неделю)
	единиц
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0

Приложение 2 к постановлению администрации Никольского  муниципального района  от  31.01.2022  года  № 71
Приложение 2

к подпрограмме 2  муниципальной программы

Сведения

о порядке сбора информации и методике расчета целевого показателя

подпрограммы 2 муниципальной программы

	N

п/п
	Наименование

целевого показателя
	Ед.

изм.
	Определение

целевого показателя

<1>
	Временные

характе-

ристики

целевого показателя

<2>
	Алгоритм

формирования

(формула) и

методологические

пояснения к

целевому показателю<3>
	Базовые

показатели, используемые

в формуле
	Метод сбора

информации,

индекс формы

отчетности

<4>
	Объект и

единица

наблю-

дения

<5>
	Охват

единиц

совокуп-

ности

<6>
	Ответственный

за сбор данных

по целевому показателю

<7>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Целевой показатель 1

оборот розничной торговли в сопоставимых ценах, относительно уровня 2017 года

	%
	Характеризует уровень развития потребительного рынка района
	Отчетный год
	Обрт= Обтг/Об2017*100,

 где Обрт - оборот розничной торговли в сопоставимых ценах, относительно уровня 2017 года

	Базовый

показатель 1

Обтг - оборот розничной торговли в сопоставимых ценах в текущем году
	1-территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Вологодской области
	Все предприятия и организации района
	1-сплошное наблюдение
	Отдел экономического анализа и стратегического планирования Управления народно-хозяйственного комплекса администрации Никольского муниципального района

	Базовый

показатель 2

Об2017- оборот розничной торговли в сопоставимых ценах в 2017 году
	1-территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Вологодской области
	Все предприятия и организации района
	1-сплошное наблюдение
	Отдел экономического анализа и стратегического планирования Управления народно-хозяйственного комплекса администрации Никольского муниципального района

	2
	Целевой показатель 2

оборот ярмарочной торговли в сопоставимых ценах, относительно уровня 2017 года
	%
	Характеризует уровень развития потребительного рынка района
	Отчетный год
	Оят= Оятт/Обя2017*100,

 где Оят - оборот ярмарочной торговли в сопоставимых ценах, относительно уровня 2017 года

	Базовый

показатель 1

Оятт - оборот ярмарочной торговли в сопоставимых ценах в текущем году
	1-территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Вологодской области
	Все предприятия и организации района
	1-сплошное наблюдение
	Отдел экономического анализа и стратегического планирования Управления народно-хозяйственного комплекса администрации Никольского муниципального района

	Базовый

показатель 2

Обя2017- оборот ярмарочной торговли в сопоставимых ценах в 2017 году
	1-территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Вологодской области
	Все предприятия и организации района
	1-сплошное наблюдение
	Отдел экономического анализа и стратегического планирования Управления народно-хозяйственного комплекса администрации Никольского муниципального района

	3
	Целевой показатель 3

доля непродовольственных товаров в структуре оборота розничной торговли

	%
	Характеризует уровень развития потребительного рынка района
	Отчетный год
	Днт= Обнт/Обр,

 где Днт - доля непродовольственных товаров в структуре оборота розничной торговли

	Базовый

показатель 1

Обнт - оборот непродовольственных товаров в текущем году
	1-территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Вологодской области
	Все предприятия и организации района
	1-сплошное наблюдение
	Отдел экономического анализа и стратегического планирования Управления народно-хозяйственного комплекса администрации Никольского муниципального района

	Базовый

показатель 2

Обр- оборот розничной торговли в текущем году
	1-территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Вологодской области
	Все предприятия и организации района
	1-сплошное наблюдение
	Отдел экономического анализа и стратегического планирования Управления народно-хозяйственного комплекса администрации Никольского муниципального района

	4
	Целевой показатель 4

количество малонаселенных и труднодоступных населенных пунктов, в которые фактически осуществлялась доставка социально-значимых товаров

	Ед.
	Характеризует уровень развития потребительного рынка района
	Отчетный год
	Кнп- количество малонаселенных и труднодоступных населенных пунктов, в которые фактически осуществлялась доставка социально-значимых товаров

	Базовый

показатель  1

Кнп- количество малонаселенных и труднодоступных населенных пунктов, в которые фактически осуществлялась доставка социально-значимых товаров

	1-сплошное наблюдение
	Отдел экономического анализа и стратегического планирования Управления народно-хозяйственного комплекса администрации Никольского муниципального района

	55

	Целевой показатель 5

количество опубликованных информационных материалов (печатных, радио-, видео-, Интернет) в области защиты прав потребителей

	Ед.
	Характеризует уровень правовой грамотности жителей района и субъектов потребительского рынка в сфере защиты прав потребителей
	Отчетный год
	Кп- количество опубликованных информационных материалов (печатных, радио-, видео-, Интернет) в области защиты прав потребителей

	Базовый

показатель  1

Кп- количество опубликованных информационных материалов (печатных, радио-, видео-, Интернет) в области защиты прав потребителей

	1-сплошное наблюдение
	Отдел экономического анализа и стратегического планирования Управления народно-хозяйственного комплекса администрации Никольского муниципального района

	6
	Целевой показатель 6

количество открытых уроков, лекций, семинаров, факультативных занятий по основам защиты прав потребителей, проведенных для потребителей и хозяйствующих субъектов
	Ед.
	Характеризует уровень правовой грамотности жителей района и субъектов потребительского рынка в сфере защиты прав потребителей
	Отчетный год
	Км- количество открытых уроков, лекций, семинаров, факультативных занятий по основам защиты прав потребителей, проведенных для потребителей и хозяйствующих субъектов
	Базовый

показатель  1

Км- количество открытых уроков, лекций, семинаров, факультативных занятий по основам защиты прав потребителей, проведенных для потребителей и хозяйствующих субъектов

	1-сплошное наблюдение
	Отдел экономического анализа и стратегического планирования Управления народно-хозяйственного комплекса администрации Никольского муниципального района

	67
	Целевой показатель 7

количество специализированного автотранспорта (автолавок), при-обретенного за счет субсидии организацией или ИП, осуществ-ляющими доставку и реализацию продовольственных товаров в малонаселенные и (или) трудно-доступные населенные пункты согласно маршрутам и графикам (не реже 1 раза в неделю)
	Ед.
	Характеризует уровень развития потребительного рынка района
	Отчетный год
	Кнп- количество специализированного автотранспорта (автолавок), при-обретенного за счет субсидии организацией или ИП, осуществляющими доставку и реализацию продовольственных товаров в малонаселенные и (или) трудно-доступные населенные пункты согласно маршрутам и графикам (не реже 1 раза в неделю)
	Базовый

показатель  1

Кнп- количество специализированного автотранспорта (автолавок), при-обретенного за счет субсидии организацией или ИП, осуществляющими доставку и реализацию продовольственных товаров в малонаселенные и (или) трудно-доступные населенные пункты согласно маршрутам и графикам (не реже 1 раза в неделю)

	1-сплошное наблюдение
	Отдел экономического анализа и стратегического планирования Управления народно-хозяйственного комплекса администрации Никольского муниципального района